
C O M U N E  D I  S E L V A  D I  C A D O R E
P r o v i n c i a  d i  B e l l u n o

Piazza San Lorenzo 2 - 32020 SELVA DI CADORE (BL) - Tel. 0437 720100 - P.Iva e C.F.  00207470253
Email: protocollo.selva@agordino.bl.it PEC: comune.selva.bl@pecveneto.it - sito web: www.comune.selvadicadore.bl.it – cod.univoco uff.: 

UFH1AS

ORDINANZA

N. 12

Data: 29/06/2023 OGGETTO:

CHIUSURA TRATTO DI SENTIERO ATTREZZATO / 
VIA FERRATA DEL MONTE CERNERA PER VERIFICA 
DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA

AREA: SINDACO

IL SINDACO

Premesso che l'art. 54 c.4 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) stabilisce che il Sindaco esercita le altre 
funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge 
in particolare, in caso di emergenza sanitaria, di igiene pubblica e di pubblica sicurezza a carattere 
esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale 
rappresentante della comunità locale;

Dato atto che sul territorio comunale presso il Monte Cernera è situata un sentiero attrezzato / via 
ferrata che a causa di anomalie evidenzia mancanza di condizioni di sicurezza e situazione di 
pericolo concreto ed attuale per l'incolumità pubblica in ordine al transito sulla stessa;

Ritenuto pertanto, necessario provvedere con urgenza all'adozione di tutte le misure necessarie a 
rimuovere tale situazione di pericolo, in particolare provvedendo ad un intervento di manutenzione 
straordinaria della stessa nonchè alla chiusura al transito della ferrata;

Rilevato che l'adozione della presente ordinanza è giustificata e legittimata dal permanere della 
suindicata situazione di pericolo fino alla rimozione dello stesso;

Vista la situazione di fatto e di diritto riassunta in premessa e descritta telefonicamente dal 
Soccorso Alpino;

Visto l'Art.7 della legge 241/1990, ai sensi del quale, per i provvedimenti caratterizzati da ragioni di 
celerità del procedimento consistenti, nella fattispecie, nell'urgenza di dare immediata tutela 
all'interesse di pubblica incolumità e sicurezza al transito sulla ferrata non viene comunicato l'avvio 
del procedimento;

Valutati gli elementi sopra riportati, a seguito dei quali si rende necessario emettere un 
provvedimento contingibile e urgente a tutela della Pubblica Sicurezza chiudendo al transito 
pedonale la ferrata fino a quando non verrà rimessa in sicurezza;

ORDINA

Piazza San Lorenzo 2 - 32020 SELVA DI CADORE (BL) - Tel. 0437 720100 - P.Iva e C.F.  00207470253
Email: protocollo.selva@agordino.bl.it PEC: comune.selva.bl@pecveneto.it - sito web: www.comune.selvadicadore.bl.it – cod.univoco uff.: 

UFH1AS

La chiusura al transito pedonale della ferrata presso il Monte Cernera fino alla messa in 
sicurezza della stessa per le motivazioni espresse in premessa e finalizzate alla tutela della 
pubblica incolumità e sicurezza.

DEMANDA

Al personale dell'Ufficio Polizia Locale del Comune di Selva di Cadore la vigilanza, il controllo e la 
verifica del rispetto della presente Ordinanza, nonchè l'adozione dei provvedimenti di loro 
competenza;

Al responsabile dell'Ufficio Tecnico l'adozione dei provvedimenti di propria competenza;

DISPONE

1. La pubblicazione del presente provvedimento all'Albo pretorio on-line del Comune di Selva di 
Cadore;

2. La trasmissione della presente ordinanza a:
- Prefettura di Belluno;
- Questura di Belluno;
- Stazione del Comando dei Carabinieri di Caprile;
- Soccorso Alpino del Comune di Selva di Cadore;

AVVERTE

Che ai sensi dell'art.3 della L.241/1990 avverso il presente provvedimento potrà essere presentato 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla notifica ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dal medesimo termine;

Che i trasgressori saranno puniti a norma di legge (Art.650 Codice Penale).

IL SINDACO
LORENZINI LUCA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


